BỘ TÀI CHÍNH
******
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 2736/TCT-ĐTNN
v/v: đối với dịch vụ liên quan đến sản phẩm xuất khẩu
	Hà Nội, ngày 11 tháng 08 năm 2005

Kính gửi: Công ty TNHH Gollas Việt Nam

Trả lời công văn số 14/GV-TCT ngày 23/7/2005 của Công ty TNHH Gollas Việt Nam về việc thuế GTGT đối với dịch vụ liên quan đến sản phẩm xuất khẩu, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

Căn cứ theo quy định tại Điểm 3 Thông tư số 84/2004/TT-BTC ngày 18/8/2004 của Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung Thông tư số 120/2003/TT-BTC ngày 12/12/2003 hướng dẫn thi hành Nghị định số 158/2003/NĐ-CP quy định chi tiết thi hành Luật thuế GTGT và Luật sửa đổi Luật thuế GTGT thì: Dịch vụ xuất khẩu là dịch vụ được cung cấp trực tiếp cho tổ chức, cá nhân ở nước ngoài và được tiêu dùng ngoài lãnh thổ Việt Nam nếu có đủ điều kiện: cơ sở cung cấp dịch vụ phải có hợp đồng ký với người mua ở nước ngoài theo quy định của Luật thương mại; người mua nước ngoài thanh toán tiền dịch vụ cho cơ sở cung cấp dịch vụ tại Việt Nam.

Căn cứ theo quy định trên, trường hợp Công ty TNHH Gollas Việt Nam thực hiện các dịch vụ kiểm nghiệm, theo dõi, hướng dẫn sản xuất sản phẩm hàng may mặc do các Công ty khác sản xuất để xuất khẩu thì dịch vụ này được thực hiện tại Việt Nam, không cung cấp trực tiếp cho khách hàng nước ngoài vì vậy không được coi là dịch vụ xuất khẩu.

Tổng cục Thuế trả lời để Công ty TNHH Gollas Việt Nam được biết và thực hiện theo đúng hướng dẫn tại công văn này và công văn số 754 TCT/ĐTNN ngày 18/3/2004 của Tổng cục Thuế.

	Nơi nhận:
-Như trên;
-Cục thuế TP. HCM;
-Lưu VT, Ban ĐTNN (2b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Phạm Văn Huyến